One might immediately ask, however, about finite or caused simple entities. Will essence and *esse* be distinct in them? It seems that some other kind of argumentation will be required to establish this. In apparent anticipation of our query,

nem ipsius esse, restat ut participet quocumque alio, ad hoc scilicet quod sit aliquid" (Leon. 50.272:180-195).

19. In addition to other passages from the Commentary on the *De Hebdomadibus* (see n. 14 above), one may consider a later text such as *Quaestiones disputatae De anima*, q. 6, ad 2: "Ad secundum dicendum quod ipsum esse est actus ultimus qui participabilis est ab omnibus; ipsum autem nihil participat. Unde si sit aliquid quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus. Non est autem similis ratio de aliis formis subsistentibus, quas necesse est participare ipsum esse et comparari ad ipsum ut potentia ad actum" (Leon. 24.1.51:268-275). Here we have in outline form most of the elements of Thomas's mature doctrine of participation of beings in *esse*, and a confirmation of the views expressed in his Commentary on the *De Hebdomadibus*: *esse* is the ultimate act which can be participated in by all; *esse* itself does not participate in anything; if there is a subsisting *esse*—God—this participates in nothing; other subsisting forms (angels) must participate in *esse* and be related to it (their act of being) as potency to act.

20. Leon. 50.272:196-198. Note: ". . . et est considerandum quod ea quae supra dicta sunt de diversitate ipsius esse et eius quod est, est secundum ipsas intentiones. Hic ostendit quomodo applicetur ad res. . . . Est ergo primo considerandum quod sicut esse et quod est differunt secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter" (Leon. 50.272:196-273:206).

21. "Quod quidem manifestum est ex praemissis. Dicitur enim supra quod ipsum esse neque participat aliquid ut eius ratio constituatur ex multis, neque habet aliquid extrinsecum admixtum ut sit in eo compositio accidentalitatis; et ideo ipsum esse non est compositum; res ergo composita non est suum esse. . . ." (Leon. 50.273:206-213). For the point that *esse* admits nothing extrinsic into its formal content see Leon. 50.271:114-272:146. For further discussion of this argumentation see Ch. V below, nn. 80, 81. Cf. McNerny, *Boethius and Aquinas*, pp. 211-15.

Thomas insists that in any simple entity, *esse* and "that which is" are really identical. Otherwise the entity would not really be simple. In explaining this Thomas notes that something is simple insofar as it lacks composition. Since something may lack a given kind of composition without lacking all composition, it may be simple in a qualified sense without being completely simple. Thus fire and water, two of the elements for Thomas and his contemporaries, are called simple bodies because they are not composed of contraries, as are mixtures. But each is still composed both of quantitative parts and of matter and form. Should we find certain forms which do not exist in matter and which are simple in the sense that they lack matter-form composition and quantitative parts, it will not immediately follow that they are perfectly simple. Since any such form must still determine its *esse*, it follows that no such form is *esse* itself. It simply has *esse*.<sup>22</sup>